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Protestan reform hareketinin başlayıp yayılması-
na; ilk seri ve kitlesel üretim aracı olarak modern 
kapitalizmin gelişmesine; Batı Avrupa’da keşifler 
devrinin açılmasına; aileden siyasete kadar top-
lumsal örgütlenmenin değişmesine; halk dilleri 
temelinde ulusal iletişim ağlarının kurulmasına; 
evrensel okuryazarlığın kurumlaşmasına; modern 
bilimlerin önünün açılmasına yol açmıştı.4 Bu ma-
haretli âlet, sadece siyasî, iktisadî ve toplumsal ha-
yatı değiştirmekle kalmamış, aynı zamanda insan 
bilincini önemli bir dönüşüme uğratarak, tarihte 
ilk defa “tipografik” olarak adlandırılan yeni bir bi-
linç türü yaratmıştı.5 Bu varoluşsal etkisinin dışın-
da matbaanın modern toplumlar açısından diğer 
bir etkisi de okuryazarlığın ve dolayısıyla kitlesel 
eğitimin evrensel bir değer haline gelmesi olmuş-
tur. 

A v r u p a ’ d a 
matbaanın ica-
dından sonraki 
yıllarda ortaya çı-
kan reform hare-
ketleriyle birlikte 
yeni bir toplumsal 
güç ortaya çıktı. 
Bu, ileriki yıllar-
da, özellikle de 
Aydınlanma’yla 
birlikte, büyük 
umutların bağ-
landığı “kitle” idi.6 
Matbaa, kitlesel 
seri üretimi gerçekleştirerek bir yandan kitlenin 
doğuşuna, diğer yandan bu kitlenin biçimlenme-
sine önemli katkılarda bulunmuştur. Bu, kuşkusuz 
yazının icadından sonra dile dayalı iletişim alanın-

4. ONG, W. J., 1995, Sözlü ve Yazılı Kültür: Sözün Teknolojileşmesi, 
çev. S. Banon, Metis yay, s. 140.

5. Matbaanın bu özelliği, belki de daha önemli olmasından ve an-
cak görüntülü-elektronik iletişim ortamlarının ortaya çıkmasıyla 
anlaşılmasından dolayı, günümüzde daha fazla inceleme konusu 
olmuştur. Örnek olarak bk. Neil Postman, Televizyon: Öldüren Eğ-
lence, Ayrıntı yay.

6. Kitle, kendisine bağlanan umutları, özellikle 19. yüzyılın sonla-
rına kadar Avrupa’da büyük oranda yerine getirmişti. Fakat, o ta-
rihlerden itibaren iletişim araçları ve ortamlarında meydana gelen 
değişiklikler, kitlenin mahiyetini ve konumunu da değiştirmiştir. 
Gerek liberal, gerekse sosyalist düşünürler, tasavvur ettikleri ge-
leceğin toplumunda kamuya önemli görevler yüklüyorlardı. Özel-
likle matbuatın yaydığı düşünce ve kültürle bu kitle bilinçlenecek 
ve ülkedeki siyaseti denetleyecek, hatta komünizmde olduğu 
gibi, gün gelecek yönetici sınıfa son verecekti. Fakat, özellikle 19. 
yüzyılda hakim olan bu fikirler, 20. yüzyılda kitle desteğinin her 
zaman insanlığın ve özgürlüğün yanında olmadığını gösteren acı 
tecrübelerle zaafa uğramıştır.

da yapılan en büyük icattı. Bilginin basılıp depo-
lanmasını çok daha basit hâle getirmesinden ve 
çok daha ucuza mal etmesinden dolayı, üretilip 
yayılmasını da basitleştirip kolaylaştırmıştı.7 Böyle-
ce istinsah devrindekiyle mukayese edilemeyecek 
ölçekte muazzam bir iletişim ortamı doğmuştu. 
Bu yüzden matbaa, yeni bilgi ve fikirlerin yayılma-
sında, modern Avrupa’nın doğuşu ve gelişiminde 
önemli bir rol oynamıştı. 

Fakat matbaa etkisini hemen göstermemiştir; 
her şeyden önce mevcut yazı dilinde (Latince) 
okuryazar olanların ötesindeki kitlelere ulaşması 
gerekiyordu. Bunun için de bir dizi düzenlemeler 
yapılması gerekiyordu ve bu birkaç yüzyılı aldı. 
Madem yazılı bir malzemenin çoğaltılması elle 
yazma devrindekine göre son derece kolay, ça-

buk ve ucuzdu, o 
halde bunların 
alıcılarının da bir 
şekilde artırılması 
gerekiyordu. Ar-
tık talep edilen-
den çok fazlasını 
üretme imkânına 
sahip olan mat-
baa sahipleri ve 
yayıncılar da ken-
dilerine daha ge-
niş pazarlar ara-
maya başladılar. 
Bu yüzden, ileriki 
yüzyıllarda “müm-

kün olduğunca geniş bir hedef kitleye ulaşabilme 
arzusundaki editörler, pek çok alanda halk dilleri-
ni kullanmaya“ yönelmişti.8 Böyle geniş bir pazarı 
kendi dilinde okuryazar olacak kitleler sağlayabi-
lirdi.

Geniş kitlelere ulaşma isteği sadece pazar pay-
larını artırmaya çalışan matbaa sahipleri ve yayın-
cılara ait değildi. Bu, onlardan daha çok, toplumun 
desteğine ihtiyaç duyan aydınların da isteğiydi. 
Fakat matbaa, modern toplumsal örgütlenme için 
tek başına yeterli bir araç değildi. Kitlelerin belli 
amaçlar etrafında harekete geçirilmesi için gerekli 
olan çağrının her şeyden önce onların anlayabile-
cekleri bir dil ile yapılması gerekiyordu. Bu yüzden 
iki önemli düzenlemeye ihtiyaç vardı: Toplumu 

7. Bu konuda geniç bilgi için bk. DUDLEY, L. M., 1997, Kalem ve 
Kılıç, çev. M. Günay, Dost yay., Ankara.

8. FEBVRE, L. ve H. Martin, 2000, Kitabın Doğuşu, çev. G. Batuş, Av-
cıol yay., İstanbul, s. 234
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harekete geçirecek olan mesajların, toplumun en 
iyi bildiği dilde yayınlanması ve yayınlanan me-
sajları okuyup anlayabilecek insan sayısının artı-
rılması. Kitleleri böyle can damarından kavrama 
yolunu açan matbaa, dilin doğrudan yazılı biçimi-
ne dayandığı için modern millî dillerin ortaya çık-
masında, başka diğer icatlardan daha fazla etkili 
olmuştu. 

Halk dillerinin, yeni oluşmaya başlayan millî 
devletlerin resmî dilleri statüsüne yükselmesi bir 
yandan okuryazarlığı kolaylaştırdı, diğer yandan 
insanların “öteden beri mütevazı bir tarzda her 
gün konuştukları dilin bir yayın diline yükseltilme-
sinde yeni bir ihtişam keşfetmeleriyle” çocuklarını 
okula göndermedeki istekleri arttı.9 Okuryazarlığa 
ve dolayısıyla basılı mesajlara yönelik bu temayül 
gittikçe arttı ve kitle ile kanaat önderleri arasında 
ortaya çıkan iletişim ve etkileşim, pek çok konuda 
halkın desteğini hemen her yerde kolaylaştırdı. 

Okuryazarlığın yaygınlaşması ve matbaanın 
kitlesel seri üretimi bir araya gelince bilginin/ma-
lumatın/haberin daha kolay alınıp verildiği ulusal 
ölçekte iletişim ağları da kurulmuş oldu. Bu ulu-
sal iletişim şebekesine bir şekilde (yayıncı, yazar, 
okur, teknik eleman, vs. olarak) dahil olmayı başa-
ranlar için yeni fırsatlar doğmuş ve elde ettikleri 
kazanç artmıştı. Zamanla bu yoğunlaştırılmış ve 
genişletilmiş iletişim ağına dahil olmanın avanta-
jını kavrayan insanlar eğitimin önemini daha faz-
la anlayarak, çocuklarının okumalarını daha fazla 
teşvik etmeye başladılar. Tabii, bu yeni fırsatlar ve 
kazançların vergilendirilmesi kamu gelirlerini de 
artırmış, böylece eğitim devletlerin de destekledi-
ği bir kamu siyaseti haline gelmişti.10

Eğer bir domino taşı oyununa benzetirsek, ilk 
taş olarak matbaanın başlattığı bu oyunun ne-
ticesinde Avrupa’da meydana gelen yeni siyasî, 
iktisadî, bediî ve toplumsal şekil, yüzyıllar sonra 
dünyanın diğer ülkelerinde de benzer reformların 
yapılmasını zorunlu kılmıştı. Diğer bir deyişle dün-
yanın bir köşesinde hareketli matbaanın icadıyla 
sessiz sedasız başlayan reformlar süreci, yüzyıllar 
sonra dünyanın geri kalanında da benzer reform-
ların başlatıcısı olmuştu. Matbaa, dil reformların-
da fizikî olarak da etkili olmuştu. Özellikle Latin 
alfabesinin kullanıldığı ülkelerde üretilip geliştiril-
mesi sebebiyle, başından beri dil tartışmalarında 

9. ANDERSON, B., 1995, Hayalî Cemaatler, Milliyetçiliğin Kökenleri 
ve Yayılması, çev. İ. Savaşır, Metis yay., İstanbul, s. 94-96

10. DUDLEY, L. M., 1997, Kalem ve Kılıç, çev. M. Günay, Dost yay., s. 23.

önemli bir mesele olan alfabe değişikliği tartışma-
larını da etkilemişti. İlk zamanlardaki işlevsel sevi-
yedeki teknik ve askeri bazı yetersiz ıslahat dene-
melerinden sonra daha temel kurumlara ihtiyaç 
duyulmaya başlandı. Yapılacak reformların teme-
linde ise ulusal iletişim ağlarının kurulması ve bu 
ağlarda iletişimi kolaylaştıracak dilin ıslah edilmesi 
geliyordu. Karl Deutsch’un “stratejik basitleştirme” 
dediği, gelişen yeni bir devlet mekanizmasında 
önemli bir çark olarak iş görecek bir dilin, mesajla-
rın dolaşımını yavaşlatan eski özelliklerden kurtu-
larak yeni görevlerini en iyi bir şekilde yerine getir-
mesi amacıyla yeniden şekillenmesiydi.11 

19. yüzyılın son yarısı ile 20. yüzyılın ilk yarısın-
da yeryüzündeki pek çok dil yeni iletişim ortam-
larına hazırlanmak amacıyla bir ıslahat sürecin-
den geçmiş, hatta birçok yeni millî dil, kendilerini 
üreten millî devletlerin resmî dilleri olarak dünya 
dil literatüründeki yerlerini almışlardır.12 Türk dün-
yasındaki dil reformları ise iki önemli devrimden 
sonra (Türkiye’de ve Rusya’da) vukuu buldu ve ıs-
lahtan inkılaba doğru bir seyir izledi. 13 Dil alanın-

11. zikreden TWINE 1991, Language and the Modern State: The re-
form of written Japanese, Routledge, s. 2

12. K. Deutsch, “1900 ile 1937 yıl arasında, 37 yılda, geçen bin yıl zar-
fında ortaya çıkan millî dillerden daha fazlası Avrupa’da ortaya çık-
mıştır” demektedir (zikreden JACOB, E. J. ve W. R. Beer (der.), 1985, 
Language Policy and National Unity, Rowmen & Allanheld, s. 1)

13. “Islah” veya “reform” terimleri, mevcut ve geleneksel olanın 
çeşitli yönlerden güncelleştilmesi, yeni ihtiyaçlara uyarlanması ol-
duğundan köklü bir değişikliği ifade etmez. Dil alanında ıslah ise, 
mevcut dil sistemindeki sınırlı değişim ve yenilikleri ifade eder. Bu 
yüzden de daha çok yazım kuralları, yani imlâ ile ilgilidir. Yeni bir 
yazı sisteminin kabulü ise, imlâ da dahil dilin yazı alanındaki kök-
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daki bu değişimin devrimsel nitelik taşıması, bu 
ülkelerde yönetime gelen devrimci iktidarların bir 
ürünü olarak görülebilir. SSCB’deki süreci bir tara-
fa bırakırsak, Türkiye’deki devrim dalgası, Türkiye 
Türkçesini iki önemli alanda derinden etkilemiştir. 
Bunlardan biri “saflaşma hareketi”14, diğeri ise al-
fabe inkılabıdır. Bugüne kadar alfabe inkılabının 
merkezi süreciyle ilgili geniş tafsilatlar verildiğin-
den burada tekrarlamayı gereksiz görüyoruz.15 
Üzerinde durmak istediğim daha çok, 20. yüzyılın 
başlarında alfabe değişikliği, Latin harflerini kul-
lanmayan bütün toplumlarda tartışılmış olmasına 
rağmen neden sadece buna Türk dünyasının cesa-
ret etmiş olduğudur. 

lü değişikliğini ifade etmesinden dolayı diğer pek çok dildekinin 
aksine Türkçe’de “inkılap” veya “devrim” kavramlarıyla karşılanır. 
Örneğin, bu konuda önemli bir bilimsel külliyata sahip Batı dille-
rinde her iki durum da “reform” kelimesiyle karşılanır. Bir başka ifa-
deyle, bu dillerde –belki diğer dillerde de- bu hadise “revolution” 
terimiyle karşılanmaz. Bunun belki en önemli sebebi, onlarda bu 
tarz köklü bir dil değişikliğinin meydana gelmemiş olmasıdır. 

14. Genelde bu harekete “sadeleşme” denmesine karşın aslında 
tam anlamıyla “saflaşma”dır. “Sadeleşme” sıfatının kullanılması ise 
“Genç Kalemler Hareketi”nden kalan bir alışkanlıktır. Zira, “Genç 
Kalemler Hareketi” gerçekten sadeleşmeyi, Cumhuriyet sonrası 
ise saflaşmayı karakterize eder.

15. “Merkezi süreç”ten kastım, yapılan çalışmaların tamamen İs-
tanbul ve Ankara’daki faaliyet ve kararları ele almaları, taşrada 
neler olup bittiğinden bahsedilmemesindendir. Örneğin, altı ay 
gibi akıllara ziyan bir sürede –ki bu süreç SSCB’deki Türk dillerinde 
4-5 yıldır- yeni alfabe yürürlüğe giriyor ve bizler hâlâ Urfa’da veya 
Trabzon’da bu esnada neler olup bittiğini bilmiyoruz.

Kendi “şimdi”lerini benimsedikleri modernliğin 
normlarıyla açıklamaya çalışan bütün Batı dışı top-
lumlarının aydınları, kendilerini bir anda birbiriyle 
çelişen ikili karşıtlıklar girdabında buldular: Doğu-
Batı, geleneksel-modern, eski-yeni, ileri-geri, vs. 
19. yüzyılın son yarısından itibaren iletişim tekno-
lojisinde meydana gelen yeniliklerin Latin harfleri 
temelinde olması, diğer yazı sistemlerini kullanan 
bütün toplumlarda geleneksel yazı sistemlerine 
yönelik kuşkulara sebep olmuştu. Batı’nın başarı-
sını daha çok kullandığı araçlarda gören bu araççı 
anlayış, Batı’yı yakalama yönündeki başarısız ça-
balarının, Batı’nın tikel tecrübesinin tekrarlana-
mazlığından değil de, kendi “geçmiş”lerinin bir so-
nucu olduğunu düşünüyordu. Haliyle bu toplum-
lar “şimdi”lerini Batı modernliğinin izinde yeniden 
kurmaya yoluna gittiler. Bir başka deyişle, kendi 
“şimdi”lerinin muteberliğinden kuşku duydukları 
için geleceğe, kendi gelenekleri üzerinden değil 
de, örnek aldıkları ülkelerden ithal ettikleri araç, 
kurum ve özellikler üzerinden ulaşma yoluna git-
tiler. Bu yolda harcadıkları bütün gayretler onları 
kendi tarihlerinden ve geleneklerinden biraz daha 
uzaklaştırıyordu. Devrimci modern iktidarların ta-
rihlerine ve geleneklerine karşı tahripkâr ve umur-
samaz olmalarının önemli bir sebebi bu idi. Zaten 
bu yabancılaşma girdabına en fazla kapılanlar da 
bu devrimci aydınlar olmuştu. Bu yüzden iktidara 
geldikleri ülkelerde siyasetin ötesine geçerek dil 
de dahil bütün toplumsal alanda devrimci sonuç-
lar almaya çalışmışlardır. Richard Rorty’nin ifade 
ettiği gibi, 

Fransız devriminden bu yana politik ütopya-
cıların sezdikleri şey (...) dilleri ve öbür toplumsal 
pratikleri değiştirmenin, daha önce asla var olma-
mış bir türde insanlar üretebileceğiydi. 16

Fakat, Türklerin aksine, Çin gibi, Rusya gibi ken-
dinden önceki döneme karşı düşmanca yaklaşan 
totaliter devrimci rejimlerin bile alfabe değişikli-
ğini neden göze alamamışlardı? Bunun en önemli 
sebeplerinden birini 1957’de Çin yazısının ıslahı 
üzerine yapılan bir tartışmada bir katılımcının, 
okunup yazılması çok zaman alıyor olmasına rağ-
men bazı Çin yazı karakterlerinin atılmasına neden 
karşı olduklarına verdiği izahta bulabiliriz: “Eğer Çin 
yazısı zengin bir kültür mirasını kaydetmede kulla-
nılmamış olsaydı onları atmak ciddi bir sorun yarat-
mazdı.” Karakterlerin atılmasına karşılardı; çünkü o 

16. Richard Rorty, 1995, Olumsallık, İroni ve Dayanışma, çev. M. Kü-
çük, Ayrıntı yay, s. 30.
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zaman büyük şair Li Bo ve Tao Yuanming’i okumak 
imkansız hale gelecekti.17 Alfabe değiştirmenin 
önündeki en önemli iki engelden biriydi buydu; 
yani mevcut ve kadîm yazılı mirasla irtibatın kop-
masıydı. Diğeri ise mevcut okuryazarların durumu 
ve yeni alfabeye intibak sorunu ki, bu sonuncusu 
birinciye göre daha göze alınabilir görünmekteydi 
ve birkaç yıllık planlı uygulamalarla halledilirdi. 

Burada diğer bir soru akla gelmektedir: Türk-
lerin “mazi”lerine, onu unutmayı göze alabilecek 
kadar yabancılaşmalarının sebebi ne idi? Türk-
ler için böyle kritik bir tercihi makulleştiren en 
önemli sebep, yaşadıkları “özgünlük” sorunuydu 
denebilir.18 Bu sorunun Türkler tarafından bir zih-
niyet krizi şeklinde yaşanmasında en önemli itki 
ise, “ilk” ve ”benzersiz” olmayı kutsayan modernite 
paradigmasını üreten ve dünyayı bu paradigma 
çerçevesinde yeniden tanımlama imtiyazını elde 
eden Avrupalı Şarkiyatçılar ve onların “medeniyet” 
ve “özgünlük” tanımlarından geldi. Medeniyeti, 
doğaya ve diğer toplumlara daha fazla hükmet-
me; özgünlüğü ise sıfırdan yaratma olarak gören 
modernist Avrupalı aydınlar ve Şarkiyatçılar, Türk-
leri, bulundukları medeniyet coğrafyasında hiçbir 
varlık gösterememiş bir halk olarak görüyorlardı. 
Onlara göre medeniyet tek bir kaynaktan doğmuş 
ve bazı sapmalar gösterse de (mesela Sümerler) 
temelde çizgisel olarak hareket eden tek bir hat-
tan Batı medeniyetine ulaşmıştı. 

Şarkiyatçı anlayışın, Batı’nın “şimdi”sini ka-
dim medeniyetlere yaslaması kendi tarihselli-
ğini güçlendirirken, bu süregelen medeniyet 
hattının dışında kalan toplumların “tarihselliğini 
zayıflatmış”19, hatta pek çoğunu tarihin dışına it-
mişti. Fakat, bu “eşsiz” medeniyetin doğuş hattın-
da yer almasalar da diğer bazı toplumlar geçmişte 
bir şekilde, modernitenin onayladığı özelliklere 
sahip görünüyordu.20 Bu medeniyet oyununda en 
avantajsız olanlar Türklerdi. Tarihlerine olan gü-
vensizlik onları kökenlerini, içinde bulundukları 

17. FIERMAN, W., 1991, Language Planning and National Develop-
ment: The Uzbek Experience, The Hague: Mouton yay., Berlin-New 
York, s. 21.

18. Burada “özgünlük” (orijinalite) terimi daha uygun düşmekte-
dir, zira Türklerin kendi geçmişlerinden ve şimdilerinden kuşkuya 
düşmelerindeki en önemli etki genelde, bu terimin kritik bir an-
lam taşıdığı kültürel alandan gelmişti. 

19. Zayıf tarihsellik kavramı için bk. GÖLE, N., 1998, Mühendisler ve 
İdeoloji: Öncü Devrimcilerden Yenilikçi Seçkinlere, Metis yay., s. 12

20. Fakat, yine de bu toplumlar mevcut geleneksel durumlarından 
ve diğer özelliklerinden dolayı oryantalist kibrin eleştirilerinden 
kurtulamamıştır. 

yakın geçmişlerini atlayarak, müphem mazilerde 
(Hitit, Sümer) aramaya sevk etmiştir. Türk Tarih 
Tezi ve Güneş-Dil Teorisi bu arayışın ürünüdür.

Peki Batı’nın aydınlarının savları, diğer toplum-
ların aydınları –daha çok da devrimci aydınları- 
üzerinde niçin bu kadar etkili olmuştur? Bunun en 
önemli sebebi, Batı toplumlarının içinde bulun-
dukları somut avantajlı durumun, aydınlarının Batı 
dışı toplumlarla ilgili ileri sürdükleri görüşlerde 
güçlü bir hakikat efekti yaratmasıydı. En azından 
Batılı ve Batı dışı toplumların aydınları o dönemin 
hakim paradigmasından bakıyorlardı dünyaya. 

Sonuçta, Türkiye’de alfabe değişikliği istikrara 
kavuşmuş olsa da eski SSCB’deki Türk toplumları 
için bu mesele henüz halledilmiş değildir. 
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Belli bir grubun ön görüleri, kabulleri ve istekleri 
çerçevesinde toplum algısını, tutum ve davranışları-
nı değiştirme hedefli uygulamalar bütünü şeklinde 
özetlenebilecek “toplum mühendisliği” yakıştır-
ması, Cumhuriyet dönemi değerlendirildiğinde 
herhâlde en çok eğitim çevresinde söz konusu 
edilebilir.

15 Temmuz 1921’de iki-yüze yakın kişinin katılı-
mıyla Birinci Maarif Kongresi’nin gerçekleştirilmesi 
ve bu kongrede Türk millî eğitiminin felsefe, hedef 
ve politikalarının yapılandırılmaya çalışılması; 3 
Mart 1924 tarih ve 430 sayılı Tevhîd-i Tedrisat Ka-
nunu ile ülke genelinde farklı kişi ve kurumlar eliy-
le sürdürülen eğitim öğretim faaliyetlerinin birleş-
tirilerek tek elden -devlet kontrolünde- sunulma-
sının programlanması; 22 Mart 1926 tarih ve 789 
sayılı Maarif Teşkilatına Dair Kanun ile eğitim sis-
teminin yapılandırılması ve bu yapılandırma çer-
çevesinde özellikle Millî Eğitim Bakanlığı’nın eği-
tim öğretim yapı ve süreçlerinde belirleyiciliğinin 
tahkim edilmesi; Dil Heyeti, Talim ve Terbiye Kurulu, 
Türk Tarih Kurumu, Türk Dil Kurumu gibi düzenleme 
ve yönlendirme amaçlı kurumların oluşturulması 
cumhuriyet dönemi toplum mühendisliği çalış-
malarının ilk örnekleri olarak rahatlıkla okunabilir.

Heyet-i İlmiyeler, Millî Eğitim Şuraları, harf in-
kılabı, müfredat çalışmaları, öğretmen yetiştirme 
sistemi, müzelerin açılması bu minvalde zikredile-
bilecek diğer çalışmalardan bir kısmıdır.

Toplumu bir görüş çerçevesinde kurmaya ça-
lışmak, belli bir iktidar ve idare tarzını benimseyen 
ve bu tarzı sürdürmeye yönelik bir toplum düze-
nini hedefleyen ideolojilerin kaçınması imkânsız 
bir neticesidir. Zira toplumsal belleğin, eylemin 
ve hedeflerin inşa edilmesi, hâkim ideolojinin ha-

yatiyetinin garantisidir. Nitekim Kurtuluş Savaşı 
sonrasında yapılan inkılapların ve faaliyetlerin iza-
hı sadedindeki cümlelerin bir yerlerinde mutlaka 
rastlayacağımız “yeni bir millet oluşturma süreci” 
ifadesi de bunun en tabii dile vuruşudur.

Aşağıda sunulan metin, gerek Osmanlı gerek-
se Cumhuriyet döneminin önemli ve etkili bir eği-
timcisi olan Ali Haydar Taner tarafından Muallim-
ler Birliği’nin 1926 yılındaki Umumî Kongresinde 
okunmak üzere hazırlanmıştır. Bir toplum mühen-
disliği programı olarak okunabilecek metin, dö-
nemin bakış açısını ve daha sonra gerçekleştirilen 
çeşitli faaliyetlerin temellerini anlamak açısından 
son derece manidardır.1

1. Ali Haydar Taner, 1883 yılında Bulgaristan’ın Kızanlık kasabasın-
da doğmuştur. Bir süre mahalle mektebine devam ettikten sonra 
önce dört senelik Türk Rüştiyesini bitirmiş, ardından Bulgar Rüşti-
yesine iki sene devam etmiş ve takiben Bulgar Öğretmen Okulu-
na girmiştir. Kadrosunun çoğunluğu Avrupa’da öğrenim görmüş 
hocalardan oluşan dört senelik Bulgar Öğretmen Okulundan 
1905’te mezun olmuş ve Rusçuk Türk Rüştiyesinde öğretmenliğe 
başlamıştır. Aynı dönemde Rusçuk’ta yayımlanmaya başlayan, 
Türkçülük akımı çerçevesinde önemli olan Tuna adlı günlük ga-
zetenin ikinci yazarlığını yapmış, bir yandan da Almanca öğren-
miştir. İki yıl öğretmenlik yaptıktan sonra yüksek öğrenim görmek 
için 1907’de kendi imkânlarıyla Almanya’ya giderek Jena Üniver-
sitesinin Felsefe Fakültesine kayıt yaptırmıştır. İkinci meşrutiyetin 
ilânı üzerine İstanbul’a gelerek Türk tâbiyetine girmiş ve eğitimini 
tamamlamak üzere bu kez hükûmet tarafından aynı üniversiteye 
gönderilmiş, 1910 senesinde mezun olarak İstanbul’a dönmüş-
tür.
Selanik Sultanisi ders nazırlığıyla tekrar başladığı meslek hayatın-
da Selanik İdadisi, Balıkesir Sultanisi, İzmir Lisesi, Ankara Musiki 
Muallim Mektebi, Bezm-i Âlem Kız Sultanisi, İstanbul Darülmual-
limatı/İstanbul Kız Öğretmen Okulu ve Darülfünun’da görev yap-
mıştır.
İzmir Lisesi müdürlüğü, Birinci Dünya Savaşı esnasında Almanlar 
adına eğitim reformu çalışmalarında bulunan Franz Schmidt’in 
Müşavirlik Kalemi Baş Kâtipliği (1914), Almanya’da okuyan Türk 
öğrencileri teftişle görevlendirilen heyetin başkanlığı (1918) 
gibi idari görevlerini Maarif Vekili Mustafa Necati tarafından 
11.03.1926’da Millî Talim ve Terbiye Heyeti üyesi olarak atanması 
takip etmiştir. On iki yıl sürdürdüğü Millî Talim ve Terbiye Kurulu 
üyeliği sırasında Tevhîd-i Tedrisat kanununun hazırlanmasında, 
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Millî Terbiye2

Müderris Ali Haydar

[434] Millî terbiye denince ne anlıyoruz? Bu 
suale cevap verebilmek için, millî terbiyenin muh-
telif gayelerini ruhiyat nokta-i nazarından kısaca 
izah etmeye lüzum vardır.

Millî terbiyenin başlıca üç mühim gayesi var-
dır:

Fikrî gâye1.	

Hissî gâye2.	

İradî gâye3.	

Fikri Gâyenin İzahı: Bir insanın bir şeyi seve-
bilmesi için onu tanıması lazımdır. Meçhule mu-
habbet olmaz. Bir 
kimse, meçhul 
ve müphemi ha-
yalen sevse bile, 
o kimse, ne işle-
diğini ve ne duy-
duğunu layıkıyla 
anlayamaz. Türk 
gençliğinin, Türk-
lüğü sevebilmesi 
ve bunun uğrun-
da çalışabilmesi 
için iptidâ millî 
benliğini tanıma-
sı, kendi şuuruna 

ilkokullardaki müfredat programını geliştirme çalışmalarında, 
basma eserler derleme kanununun çıkarılmasında görev üstlen-
miştir.
1938 yılında Talim Terbiye Kurulu’ndaki görevinden ayrılıp 1948’de 
emekli oluncaya kadar İstanbul Kız Öğretmen Okulu’nda Terbiye 
ve Ruhiyat dersleri vermiştir. Emekliliğinden sonra “Yabancı Keli-
meler Lügati” adlı eseri üzerinde çalışmıştır. 30 Aralık 1956’da bir 
kalp krizi sonucu hayatını miş ve Edirnekapı Şehitliği’ndeki aile 
mezarlığına miştir.
Eğitim, dil ve edebiyat konularında çok sayıda yazısı ve kitabı ya-
yımlanmış olan Taner, Almanca, Fransızca, Arapça, Bulgarca bili-
yordu. Çevirilerinden özellikle ikisi oldukça meşhurdur: Rus yazar 
Grigory Petrov’un Beyaz Zambaklar Ülkesinde ve Mefkûreci Mual-
lim. Taner’in Bulgarcadan Türkçeye çevirdiği bu iki eser, bir mek-
tupla birlikte Millî Eğitim Bakanı Mustafa Necati Bey tarafından, 
öğretmen okulunu bitirip göreve başlayan her öğretmene rehber 
kitap olmak üzere hediye edilmiştir.

2. “Muallimler Birliği’nin 1926 Umumî Kongresinde okunmak 
üzere hazırlanmış” notuyla, “Ankara’da Türkiye Muallimler Birliği 
umumi merkezi tarafından ayda bir neşr” olunan Muallimler Birliği 
dergisinin 10-12. sayılarında tefrika edilmiştir: Nisan 1926, Sayı 10, 
s. 434-449; Mayıs 1926, Sayı 11, s. 482-492; Haziran 1926, Sayı 12, 
s. 514-531. Metinde herhangi bir sadeleştirmeye gidilmemiş, sa-
dece Lâtin harfleriyle çevrim yazısı yapılmıştır. Özgün metindeki 
sayfalar metin içinde köşeli parantezle gösterilmiştir. Uzunluğu 
sebebiyle buraya özgün metnin tamamı alınmamış, atlama yapı-
lan kısımlara parantez içinde üç nokta ile işaret edilmiştir.

mâlik olması lazımdır. Türk çocuklarına millî ter-
biye verebilmek için onların fikirlerini beslemeli, 
onlara Türk büyüklerini, Türk milletinin mazisini 
ve medeniyetini, Türk vatanının şimdiki toprakla-
rını[,] ormanlarını, denizlerini, göllerini, çayırlarını, 
bayırlarını velhasıl Türk vatanının eşkal ve avârızını 
öğretmeli ve aynı zamanda Türklerin asîl, necîp ve 
her hususça sevilmeye lâyık bir millet olduğu fikir-
lerini telkin etmelidir.

Hissî Gâyenin İzahı: Millet ve vatan hakkında 
yeni nesle verilen malumat kuru kalır, kalbe mü-
essir olmaz, gençlerin ruhunda hisler ve heyecan-
lar alevlendirmezse bundan bir fayda hâsıl olmaz. 
Fikirlerle hislerin iştiraki insanın hayatına hakiki 
kıymetini verir. Aynı zamanda âlim, fakat hisden 
mahrum olan bir zât, tam sayılmaz. His ve heye-

canları fazla olan 
bir zat da hislerini 
hakiki ve man-
tıki fikirlere isti-
nad ettirmezse, 
kendini tesadüfî 
rüzgârların cere-
yanına kaptırmış 
bir gemiye ben-
zer. Gençlere millî 
terbiyenin veril-
mesinde fikirler 
kadar, hislerin 
de nazar-ı itibara 

alınması lazımdır.

İradi Gâyenin İzahı: Kuru malumat, insan için 
kıymetdâr olmadığı gibi, saman [435] alevi gibi 
birden parlayıp sönen, fiil ve hareketlerimizin mü-
dürü olamayan sathî ve muvakkat hislerin de fay-
dası yoktur. İnsanın efâlinden mühim bir kısmının 
sâiki hislerdir. Hubb-u nefs, ferdî hareketlerimiz 
için faydalı olduğu gibi, millet sevgisi de içtimaî 
faaliyetlerimiz için nâfi olur. Türklüğü yükseltmek 
için gençlere fiil ve irâdeye müessir olabilecek sağ-
lam fikirler ve kuvvetli hisler vermek lazımdır. Ale-
lumum terbiyenin ve bilhassa millî terbiyenin en 
yüksek hedefi, terbiye edilen fertlerde metin bir 
seciye husule getirmektir. Seciye sahibi bir şah-
siyet, bütün fiil ve hareketlerini kâinat hakkında 
edindiği iman ve kanaatlere, müddet-i hayatınca 
tağayyür etmeyen ahlaki ve ictimai düstürlara tev-
fik eder. Seciyesi [436] hâl-i tekevvünde bulunan 
adamların bazı kanaatleri iktisâp olunan yeni ma-
lumata göre kısmen tahavvül edebilir. Fakat her 
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halde mizâcın televvünü, kararsızlık, sebatsızlık, 
dalkavukluk, idâre-i maslahat metîn seciyenin zıd-
dıdır.

Bu kısa izahattan sonra millî terbiyenin gayesi-
ni şöyle hülasa edebiliriz:

“Millî terbiye alan bir Türk genci, yalnız şahsî 
menfaatlerini gözeten bir fert olmamalı, zâtî men-
faatlerini içtimaî menfaatlerin içinde görmelidir. 
Mensup olduğu cemiyete karşı muhabbet ve 
fedakârlık hisleri beslemeli, her zaman, her yerde 
ve her türlü şerâit altında Türk vatan ve milletinin 
terakkisi ve yükselmesi için daima düşünen, du-
yan ve işleyen samimi bir vatandaş olmalıdır.”

(...)

[445] ÜÇÜNCÜ FASIL

Millî terbiye meselesi gayet şümullü bir ba-
histir. Bunu yalnız mektep terbiyesine inhisar et-
tirmeyerek daha vâsi bir mukayesede ve bir kül 
halinde düşünmek mecburiyetindeyiz. Bu nokta-ı 
nazardan meseleyi şu kısımlara ayırabiliriz.

Ailede çocuklara millî terbiye vermek.1.	

Mektepte çocuklara millî terbiye vermek.2.	

Mektep haricindekilere millî terbiye ver-3.	
mek.

Bu meseleleri de kısaca mevzubahis edelim.

1. Ailede Çocuklara Millî Terbiye Vermek

Yeni yetişen çocuklara daha valide kucağında 
ve aile ocağında millî terbiye vermek lazımdır. Fa-
kat malum olduğu üzere bizdeki aileler mütecanis 
bir surette teşekkül etmemiştir. Yeni yetişen nes-
le verilecek millî terbiyenin tarzlarını düşünürken 

bu teşekkülleri nazar-ı itibara almamız lazımdır. 
Bu hususta hatıra gelebilen şemayı bervech-i ati 
çiziyorum. Her ne kadar milliyet, kankardeşliğin-
den ziyade hars birliğine istinat etmekteyse de 
bir memlekette yetişen, ırk ve mezhep itibariyle 
muhtelif zümrelere mensup olan çocuklara verile-
cek millî terbiyeyi mezkur zümrelere göre ayrı ayrı 
düşünmek mecburiyeti vardır. Ailevi teşekkülleri 
itibariyle Türkiye Cumhuriyeti tebasını aşağıdaki 
kısımlara ayırmak mümkündür:

a. Tam Türkler: Yani anası babası Türk olan ve 
evlerinde Türkçe konuşan çocuklar. Bunlara ailede 
millî terbiye verebilmek için en müsait şerait mev-
cuttur. Yalnız bu yanda henüz millî şuur uyanma-
mışsa münasip vasıtalarla bunu bir an evvel uyan-
dırmak lazımdır. Bunun için en münasip vasıtalar 
konferanslar, mevkut ve gayrı mevkut matbuattır. 

b. Anası babası Türk, fakat ecdadının kanı 
karışık ve harsı tamamen veya kısmen başka 
evlatlar: Bunları da Türk milletine temsil etmek 
nisbeten kolaydır. Dedesinin veya büyük anası-
nın mesela Çerkez veya Arnavut olmasıyla iftihar 

edenlere karşı efkâr-ı 
umumiyede lakaydî 
veya nefret uyandır-
mak ve bu gibilere 
devlet işlerinde hiz-
met ve memuriyet 
vermemek lazımdır.

c. [446] Dince 
müslüman fakat 
ırkça Türk olmayan 
çocuklar: Bunları 
Türkleştirmek için 
en ziyade gayret 
sarfetmek icabe-

der. Malum olduğu 
üzere memleketimizde eskiden beri yerleşmiş ve 
yahut muhaceret suretiyle gelmiş bir çok gayr-ı 
Türk müslüman vardır. Bunlar en iyi bir müslüman 
olmakla beraber milletlerini de az veya çok müd-
riktirler. Millî ananelerini, adetlerini, lisanlarını ve 
kıyafetlerini muhafaza etmekle adeta iftihar du-
yarlar. İşte bunun önüne geçmek lazımdır. Bunun 
için bunları;

i. evde ve hariçte kendi lisanlarını kullanmak-
tan,

ii. kendi millî kıyafet ve adetlerini muhafaza et-
mekten,
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iii. sırf kendi aralarında görüşmek ve izdivaç 
etmekten,

iv. toplu bir halde köylerde veya kasabaların 
mahallelerinde yerleşmekten men etmeli ve 

v. hiçbirine ticari, iktisadi ve içtimai hayatta bir 
mevki vermemeli ve devlet hizmetlerinde kullan-
mamalı,

vi. müslüman olmakla beraber milliyetini mu-
hafazada fazla ısrar edenlerden birkaçını sairlere 
ibret olmak üzere hudut haricine çıkarmalıdır,

Memleketimizin ötesinde ve berisinde yerleş-
miş bulunan Türk tabiyetindeki Araplar, Çerkesler, 
Arnavutlar, Boşnaklar, Pomaklar, Dönmeler vesai-
re bu kabildendir. 

d. Türk tabiyetinde bulunup da dince ve ırkça 
Türk olmayanlar: Bunlar da çeşit çeşittir: Ermeni-
ler, Rumlar, Yahudiler vesaire bu zümreye dahildir. 
Bunları halis Türk yapabilmek hususunda hayalâta 
kapılmamak lazımdır. Bir kere bunlar, dinlerine 
kuvvetle merbutturlar ve asırlardan beri kilisede 
papazlardan ve mektepde daskallardan aldıkları 
telkinler sayesinde milliyetlerini kuvvetle müdrik-
tirler. Bunları samimi bir Türk vatandaşı yapmak 
bile müşkildir. Hamdolsun devletimizin aldığı son 
Cumhuriyet şeklinde ve istiklal harbinin yaptığı 
tasfiye neticesinde bunlar küçük bir ekalliyet teş-
kil etmektedirler. Onlar da iktisadi menfaatleri ik-
tizasınca bu memlekette kalmak niyetinde iseler, 
hiç olmazsa zahiren Türklüğe karşı muhasım bir 
vaziyet almamak mecburiyetindedirler. Türklüğe 
karşı gösterecekleri merbutiyet ve samimiyeti pek 
büyük bir hayırhahlıkla fakat ihtiyatla kabul ede-
riz. Türklüğe karşı bariz düşmanlık eserleri göste-
renenler hakkında da münasip tedbirlerin ittihaz 
olunacağı tabiidir.

[447] Şimdi, Türkiye’deki ailelerin teşekkül tarz-
larını tetkik ettikten sonra suret-i umumiyede ai-
lelerde çocuklara verilecek millî terbiyenin tarz-
larını ve vasıtalarını tetkik edelim.

Çocuğun hayatının ilk senelerinde içinde bu-
lunduğu ve sonraları da ekser zamanlarını içinde 
geçirdiği yer aile ocağıdır. Aile muhitinde tabii bir 
muhabbet ve samimiyet hükümrandır. Bu muhit-
te çocuğa meş’ur veya gayrı meş’ur bir surette ve-
rilen fikirler, yapılan telkinler, kazandırılan itiyatlar 
ekseriyetle bütün hayatı müddetince baki kalır. 
Çocuk, dünya ve ahiret hakkındaki ilk fikirlerini 
iptida ailesinden alır. Ailesinden aldığı fikir ve tel-

kinlere göre kainat ve hayat hakkında bir nokta-i 
nazar edinir.

Aile hayatında çocuğun terbiyesine müessir 
olan şeyler nedir?

Masallar: Hepimizce malum bir hakikattir ki, 
çocuk, masalları çok sever. Masallar küçük çocuk-
lar için mühim bir terbiye vasıtasıdır. Bu itibarla 
kendisine anlatılan masalların mutlaka millî olması 
lazımdır. Her milletin kendisine mahsus efsaneleri 
ve millî masalları vardır. Mütemeddin milletlerin 
lisan ve edebiyat alimleri bu masalları evvela top-
lamışlar, sonra tetkik etmişler, nihayet bunları ço-
cukların anlayabileceği şekillere sokarak kitap ha-
linde neşretmişlerdir. Mesela Almanya’da Grimm 
Biraderlerin bu husustaki mesaisi ehemmiyetle 
nazar-ı itibara alınmaya layıktır. Grimm Birader-
ler, Almanların halk masallarını toplayarak onları 
lâyemut bir hale getirmişlerdir. Bu masallar çoktan 
Almanya’nın hudutlarını tecavüz ederek muhtelif 
lisanlara tercüme edilmişler ve adeta beynelmile-
liyet kesbetmişlerdir.

Maatteessüf Türklerin millî masalları ne toplan-
mış ve ne de ilmi bir surette tetkik ve tasfiye edil-
mişlerdir. Şark masallar memleketidir. Bizim mem-
leketimizde de pek çok masallar söylenir. Fakat 
bunları cem etmek, Arap, Acem ve Hint unsurları-
nı ayırmak ve bundan sonra da hakiki Türk masal-
larını çocuklarımızın anlayabilecekleri ve lezzetle 
dinleyebilecekleri bir şekle sokmak lazımdır.

İnsan isimleri: Çocuğun her gün muhatap ol-
duğu ism-i hasların da millî terbiyeye tesiri vardır. 
Biz hâlâ çocuklarımıza İbrahim, İsmail, İshak, İsa, 
Musa gibi Yahudi isimleri; Selahattin, Celalettin, 
Cemalettin, Mustafa gibi Arap isimleri; Pertev, 
Haydar gibi Acem isimleri veriyoruz. Bize nazaran 
bu isimlerin Yuhan ile Petro, Marika ile Eleni isim-
lerinden hiç farkı yoktur. Arap ve Acem isimlerinin 
yerine dile ve kulağa hoş gelen Türkçe çocuk isim-
lerini bulmalı ve çocukları yaban isimlerle tesmiye 
etmekten içtinap etmeliyiz.

[448] Coğrafi isimler: Aile isimlerimiz gibi şe-
hir, kasaba ve köy isimlerimiz de berbattır. Burada 
her ne kadar yeri değilse de bilmünasebe onları 
da zikredelim.

Memleketimizin muhtelif kısımlarına, Anado-
lu, Trakya gibi isimler veriliyor. Eskiden hükümet 
merkezi olan yere bile Konstantiniyye, İstanbul, 
Der-aliyye, İslambol, Darulhilafe, Dersaadet gibi 
isimler verildi.
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Bu şehir için Türkçe bir ad bulunamadı. Bir ta-
kım şehirlerin, kasabaların ve köylerin isimleri Türk-
çeleştirilecek olursa, birkaç gün posta memurları 
zahmet çeker. Dağlar ve derelerin isimleri değiş-
tirilirse ona göre coğrafya kitapları yazılır ve niha-
yet yavaş yavaş cihan da bu isimleri kabul etmeye 
mecbur kalır. Şu asırda birçok ecnebi memleket 
isimlerinin tebeddülüne şahit oluyoruz. Küçüklü-
ğümüzde coğrafya kitaplarında gördüğümüz ve 
bir türlü doğru okuyamadığımız Petersburg şehri 
büyük harp esnasında Petrograt oldu. İnkılaptan 
sonra Leningrat ismini aldı.

Aile tarihçesi: Türkler, tarihe çok meraklı bir 
kavim olmakla beraber, şimdi yetişen nesil, yeni 
olanlar ve geçmişlerle alakasını çok çabuk kesmek 
istiyor. Evden cenaze çıktıktan sonra mütevveffa-
nın resmi ve fotoğrafı ekseriyetle duvardan indiri-
liyor. Ölen zatın kıymetsiz eşyası ve elbisesi rastge-
len fukaraya tevzi olunuyor. Şayet kıymetli eşyası 
varsa bunların kıymetine bakılmayarak mirasçılar 
tarafından mezat mahallinde satılıyor. Velhasıl aile 
mukaddesat ve hatıratına riayet edilmiyor. Bunun 
neticesinde öyle bir vaziyet hâdis oluyor ki, bugün 
büyük babasından veya büyük anasından öteye 
aile tarihini bilen kimselere pek az tesadüf olunu-
yor. Halbuki bugün hâlâ çadır hayatı yaşayan Arap 
bedevisi bile kendi nesebini – doğru veya yanlış- 
Hz. Adem’e çıkardıktan başka, atının veya devesi-
nin bile silsilesini sayıyor.

Çocuklara mensup oldukları ailelerin mazisi 
hakkında bir fikir verebilmek için her bir ailenin 
bir şecere tutması, ölen aile nesillere irae etmesi 
lazımdır.

Ev eşyası ve evin tezyinatı: Çocuğun doğduğu 
muhiti de millîleştirmek ve medenileştirmek la-
zımdır. Türk evinin gerek tarz-ı inşası ve taksimatı; 

gerek mobilyası asri ve medeni olacaktır. Medeni 
kıyafet nasıl ki millî harsımıza mugayir değildir, 
medeni ve asri mobilya da çocukların millî terbi-
yesine mani değildir. Evin tefriş, tezyin ve tertibin-
de millî ve medeni ihtiyaçları birleştirmek pek ala 
mümkündür. Halılar, nakışlar, kartonpiyerler, oy-
malar ve çiniler hem evlerimizi süsler [449] hem de 
medeni ihtiyaçlara tekabül edebilir. Bir kere bütün 
Türkiye halkını kuru toprak, hasır, kilim veya şilte 
üstünde bağdaş kurup veya diz çöküp oturmak 
itiyadından vazgeçirmek için şiddetli bir mücade-
leye girişmek ve köy halkına varıncaya kadar Türk-
leri masa ve sandalye ile istinas ettirmek lazımdır. 
Ekser halkın yerlerde bağdaş kurup oturması yal-
nız bir çirkinlik ve zevksizlik teşkil etmekle kalmaz, 
bu itiyada sahip olanların amudufıkarîlerinin çar-
pılmasına ve sırtlarında çirkin bir kamburluk pey-
da olmasına sebep olur.

Her bir Türk ailesi masa üstünde ve ayrı ayrı 
kaplarda kaşık ve çatalla yemek yemek itiyadını 
kazanmalıdır. Her bir Türk, geceleyin topraktan ve 
evin döşemesinden yüksek bir yerde yatmaya alış-
malıdır. Karyola bulamazsa tahtadan veya gaz san-
dıklarından bir kerevet yapmak ihtiyacını duyma-
lıdır. Evlerin ve odaların tezyinatı sade fakat zevk-i 
selime muvafık bulunmalıdır. Odanın duvarlarını 
çıplak bırakmalıdır. Lakin tezyinat makamında ne 
Avrupa’nın yüz paralık kartpostallarını ne de “Te-
vekkeltü ala’llah”, “El-kanaatu kenzün lâ yefna” gibi 
Arapça levhalarını istimal muvafık değildir. Duvar-
larda cumhurreisimizin ve sair Türk büyüklerinin 
resimlerinin yanıbaşında Türkiye’nin güzel manza-
raları, tarihi levhaları ve aile fotoğrafları bulunma-
lıdır. Her bir Türk evinde, küçük mikyasta bile olsa 
bir Türkiye vatanı haritası mevcut olmalıdır.

Kıyafet: Medeni kıyafet, millî kıyafetimizdir. Bu 
mesele artık halledildiğinden 

tafsilinden sarf-ı nazar olundu. 
Millî ve mahalli kıyafetler artık 
etnografi müzelerinde teşhir 
edilmeli ve ancak kostüm şen-
liklerinde giyilebilmelidir. Türk 
olmayanlardan bazılarının 
millî kıyafetleri[ni] menetmek, 
kendilerini medeni kıyafete 
girmeye mecbur etmek lazım-
dır. 

Hanenin bahçe avlusu: 
Tabiat muhabbeti ile millet 
muhabbeti birbirine yakın 
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şeylerdir. Muhitin tabiatını sevmeye alışan çocuk, 
bilvasıta milletini ve vatanını da sevmeye başlar. 
Evlerin bahçelerini çıplak bırakmamalı, onları çi-
çeklerle tezyin etmelidir. Küçük yaştan itibaren 
Türk çocuğu bahçe işleriyle alakadar olmaya alıştı-
rılmalıdır. Her bir aile münferiden kendi bahçesini 
çiçekler ve ağaçlarla tezyin ederse neticede bütün 
köy veya kasaba yeşillenir ve güzelleşir ve cidden 
sevilmeye layık bir şekil alır.

Evde temizlik: Temizlik ile Türklük tev’em ol-
malıdır. Temiz olmayan bir şey güzel ve sevimli 
değildir. Vücutta, elbisede, ev eşyasında ve bütün 
hanede Türkün en ziyade itina ettiği şey temizlik 
olmalıdır.

2. [482] Mektepte Millî Terbiye

Mektep, aileye nisbetle oldukça muttarit, mun-
tazam bir surette çalışan bir müessesedir. Bu iti-
barla yeni yetişen nesle millî terbiye vermek ve 
neticede bütün milletin içtimai ve iktisadi bünye-
sinde bir inkılap yapmak istidadını haizdir. Mek-
tepte çocuklara verilecek millî terbiyenin izahına 
geçmeden evvel, memleketimizdeki mektepleri 
cinsi, gaye ve dereceleri itibariyle muhtelif kısım-
lara ayırmak lazımdır. Bunları birer birer sayalım: 
Mekteplerin cins itibariyle taksimi şöyledir: 

1. Millî mektepler: Türk lisanıyla Türk harsı-
nı talim eden mekteplerdir. Bunlar da ya resmî 
veya hususi olur. Resmîlerin bir kısmı muvazene-i 
umumiyeye ve bir kısmı muvazene-i hususiyeye 
dâhildir.

2. Ekalliyet mektepleri: Gayr-ı müslim cemaat-
ler tarafından açılan ve idare olunan mekteplerdir. 
Bunlar da mensup oldukları cemaatlere göre Rum, 
Ermeni, Yahudi, Bulgar mektebi tesmiye olunur-
lar.

3. Ecnebi mektepleri: Ecnebi tabiyetinde bulu-
nan şahıslar, şirketler, cemiyetler ve cemaatler ta-
rafından tesis ve idare olunan mekteplerdir. Bunlar 
da tabiyetlerine nazaran Amerikan, İngiliz, Fransız, 
İtalyan, Alman mektebi gibi isimler alır.

Gayelerine nazaran mekteplerin taksimi şöyle-
dir: 

1. Malumat-ı umumiye veren mektepler: Bu 
mektepler, talebeyi muayyen bir meslek ve sanata 
ihzar etmek gayesini takip etmezler. Gençlere ale-
lumum hayat ve her meslek için lazım gelen fenni 
ve insani malumatı vermek isterler. Bittabi cinsleri 
ve dereceleri muhteliftir.

2. [483] Malumat-ı meslekiye veren mektep-
ler: Bu mektepler talebesini muayyen bir meslek 
veya sanata hazırlamak gayesini takip ederler. 
Bunların da cins ve dereceleri muhteliftir. Sanayi 
mektepleri, ziraat mektepleri, muallim mektepleri, 
ticaret mektepleri bu kabildendir.

Derecelerine nazaran mekteplerin takisimi 
şöyledir:

1. Ana mektepleri: Henüz tahsil çağına yani 
yedi yaşına varmayan çocukları terbiye etmeye ve 
eğlendirmeye mahsus mahallerdir.

2. İlk mektepler: Köy, kasaba ve şehir çocuk-
larının tahsiline mahsus mekteplerdir. Burada ço-
cuklar, hayat için kendilerine mahsus asgari fakat 
esas malumatı alır. Şimdilik memleketimizde ilk 
tahsilin mecburiyeti beş senedir.

3. Orta mektepler: İlk tahsil müesseselerine is-
tinat ederler. İlk tahsil mezunlarını kabul ederler. 
Tedris müddetleri umumi ve mesleki olduğuna 
nazaran üç, dört veya beş senedir.

4. Liseler: Talebesini âli tahsile hazırlamak ve 
memlekete milliyet his ve fikirleriyle meşbu bir 
ehliyet yetiştirmek gayesiyle mükellef mektepler-
dir. Burada dersler oldukça ihtisasa takarrup etti-
ğinden son sınıf talebesi fen ve edebiyat namıyla 
iki kısma ayrılır. 

Bu taksimat umumi tahsil veren mekteplere 
göredir. İhtisas ve meslek mekteplerinin de muh-
telif dereceleri vardır. Esas itibariyle her derecede-
ki umumi tahsil mektebine mukabil bir ihtisas ve 
meslek mektebi bulunmalıdır. Yani meslek mek-
tepleri de üç derece üzerine mürettep olmalıdır. 

İptidai derecede meslek mektepleri: Bunlara 
iptidai mekteplerinde tahsil-i umumisini gören-
ler kabul olunur. Bir, iki veya üç senelik ameli bir 
tahsil neticesinde okumuş çiftçi, sanatçı, küçük 
tüccar, küçük memur vesaire yetiştirilir. Tedrisat-ı 
iptidaiye kanun-u muvakkatında zikredilen ikmal 
sınıfları ve hırfet mektepleri de bu kabildendir. 
Hatta gece dersleri ve çırak mektepleri de bu vazi-
feyi görebilir. Maatteessüf memleketimizde henüz 
bu nevi müesseseler, layık olduğu derecede inki-
şaf etmemiştir. Mektepten çıkanların kısm-ı azamı 
iptidai mezunu olduğundan iptidai meslek tahsi-
lini kuvvetlendirmek icap eder. Zira ilk [484] mek-
teplerimizin tahsil müddeti kısa, kıraat ve yazının 
müşkilatı fazla olduğundan bu müddet zarfında 
iptidai mektebi talebesini hayata ve hayatta mu-
ayyen bir mesleğe hazırlamak mümkün değildir.
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Tali derecede meslek mektepleri: Bunlara 
umumi orta mektep mezunları alınıp iki, üç veya 
dört senelik ameli ve nazari bir tahsil sayesinde 
memlekete bir derece daha yüksek ziraatçi, tica-
retçi, muallim, memur ve zabit yetiştirilmelidir.

Âli derecede meslek mektepleri: Bunlara lise 
mezunları alınır. Dört veya beş senelik nazari ve 
ameli bir tahsil sayesinde memlekete lazım olan 
tıp [tabip], hukukçu, yüksek muallimler, yüksek 
memurlar vesaire yetiştirilir. Tabip [tıp], hukuk, 
edebiyat, fen veya ilahiyat fakültelerini ihtiva 
eden darülfünûn, ziraat mekteb-i âlîsi, mühendis 
mekteb-i âlîsi, tüccar mekteb-i âlîsi yüksek meslek 
mekteplerinden maduttur.

Umumi veya mesleki olsun her üç derecedeki 
mekteplerde verilecek millî terbiyenin tetkikine 
girişecek olursak söz çok uzar. Bunun için mesele-
yi (1) Millî Türk, (2) Ekalliyet, (3) Ecnebi mektepleri-
ne göre düşünelim:

1. Millî Türk mekteplerinde millî terbiye: Bun-
lar ya devlet tarafından tesis edilen veyahut şa-
hıslar, cemiyetler veya şirketler tarafından açılan 
mekteplerdir. Muvazene-i umumiye veya hususi-
yeler tarafından tesis ve idare olunan mekteplerde 
millî terbiye prensiplerini tatbik ettirmek nisbeten 
kolaydır. Çünkü bunların programları, nizamna-
me ve talimatnameleri doğrudan doğruya Maarif 
Vekâleti tarafından yapılmakta ve bu mekteplerde 
okutulacak kitaplar, istimal edilecek tedris vasıta-
ları ve aletleri yine Vekalet tarafından tesbit edil-
mektedir. Hususi Türk mekteplerinin müessisleri 
ve muallimleri de umumiyetle vatanperver ve 
milliyetperver zevattan mürekkep olduğundan 
ve mektepleri sıkı bir teftişe tabi tutulduğundan 
çocuklara millî terbiye verme hususunda devletçe 
ittihaz edilecek kararları aynen tatbik ederler.

2. Ekalliyet mekteplerinde millî terbiye: Yuka-
rıda da zikrettiğimiz veçhile, ekalliyet mektebi de-
nince memleketimizdeki Ermeni, Rum ve Yahudi 
mekteplerini anlıyoruz. İşte bu mekteplere devam 
eden çocuklara Türk millî terbiyesini vermek güç 
bir iştir. Zira biz vaktiyle medreselerin sayesinde 
sâyebân olduğumuz senelerde tebamızdan olan 
Ulah, Sırp, Bulgar, Rum ve Ermeni gibi gayr-ı müs-
lim unsurlar, mezhepleri iktizası daha evvel Avru-
pa ile temasa gelmişler [485] ve Fransa inkılabı-
nın tesiriyle mekteplerini bizden daha evvel dini 
şekilden millî ve dünyevi şekle inkılap ettirmiş-
lerdir. Devletten hiçbir muavenet ve müzaharet 

görmedikleri halde bizim memleketimizde veya 
hariçte para kazanmak ve zenginlerinin hamiy-
yeti sayesinde mensup oldukları millete mahsus 
mektepler tesisine muvaffak olmuşlardır. Birtakım 
imtiyazları haiz cemaatler tarafından [486] açılan 
mekteplerde çocuklarına kuvvetli bir millî terbiye 
vermişler ve şiddetli bir Türk aleyhtarlığı telkin et-
mişlerdir. Vaktiyle Makedonya’daki Rum, Bulgar ve 
Sırp mekteplerinde çocuklara verilen millî terbiye 
neticesinde ihtilalci ve iftirakçı bir nesil yetiştirmiş-
ler, koskoca Rumeli’nin zıyaı bu yüzden olmuştur.

Umumi harp esnasında millet ve devlet, ekal-
liyet mekteplerinde devletin kontrolünden azade 
olarak verilen terbiyenin seyyiatını çekmiştir. Tan-
zimatçılar ve ondan evvel gelen devlet adamları 
bütün devlet tebası çocuklarının tahsilini ellerine 
almadıklarından dolayı hataya düşmüşlerdir. Bu-
nun imkân-ı maddisi olup olmadığı da ayrıca cây-ı 
münakaşadır.

Hele mütareke senelerinde ekalliyet mektep-
lerinde yapılan taşkınlıkları hiçbir zaman unuta-
mayız. Mektep ve dershaneler Yunan ve Ermeni 
bayraklarıyla süslenir, dershanelerde Venizelos’un 
resmi bulundurulurdu. Yahudiler bile kendi bay-
raklarını istimal ederlerdi.

Lozan sulhunun akdinden sonra bittabi vaziyet 
çok değişti. Cumhuriyet hükümeti ekalliyet mek-
teplerinde Türk lisanının ve Türkiye tarih ve coğ-
rafyasının tedrisini mecburi yaptı. Bu hareket Tür-
kiye vatanında millî terbiyenin inkişafı hesabına 
kaydedilecek bir kârdır. Fakat bundan sonra da bu 
yolda katiyetle devam etmek ve bilhassa ekalliyet 
mekteplerine tayin edilecek muallimlerin evsafına 
ve okutulacak mevaddın müfredatına dikkat et-
mek lazımdır. 

3. Ecnebi mekteplerinde millî terbiye: Ecnebi 
mekteplerinin alelumum memleket için bir afet 
olduğunda şüphe yoktur. Zira bunlar eskiden 
beri bir maksad-ı mahsusla açılan mekteplerdir. 
Maksad-ı tesisi, ya dinî veya siyasidir. Her ikisi de 
bizim için muzırdır. Dinî maksatla açılan mekteple-
rin başına çok fedakâr ve feragatkâr insanlar geç-
miştir. Bunlar az zaman zarfında hedeflerine vasıl 
olamazlarsa bile, me’yus olmazlar. Kendilerince 
mürettep plan dairesinde çalışmaktan usanmaz-
lar. Siyasi maksatla açılan mektepler de resmî ve 
hususi bütün muavenet ve müzaharetlere malik 
olduklarından gittikçe inkişafa mazhar olmuşlar-
dır. Her iki maksatla [486] açılan mektepler de bu 
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memleketin öz Türk evlatlarını terbiye etmekten 
ziyade gayr-ı müslim ve gayrı Türk unsurları bizim 
zararımıza olarak yetiştirmek gayesini istihtaf et-
mişlerdir. Bunlarla mücadele edebilmek için bizzat 
devletin aynı derecede mükemmel ve mücehhez 
mektepler vücuda getirmesi lazımdır. Bu mektep-
lerin programlarına birkaç saat Türkçe dersi ilave 
etmek, Türk tarih ve coğrafyası tedris ettirmek kâfi 
bir çare değildir. En mühim mesele ecnebi memle-
ketlerinde verilen umumi terbiyenin ruhundadır.

Şimdi alelumum mekteplerde çocuklara verile-
cek millî terbiyenin çarelerini ve vasıtalarını düşü-
nelim: 

1. Mektep programları: Umumi ve mesleki 
mekteplerin programlarının tertibinde millî ter-
biye gayesini daima göz önünde bulundurmak 
lazımdır. Mektep programlarında çocuklara millî 
terbiye vermeye 
hadim olacak bir-
çok dersler vardır. 
Mesela ilk mek-
teplerde çocuk-
lara anlatılacak 
masalların millî ol-
ması lazımdır. Aile 
terbiye bahsinde 
bundan bir neb-
ze bahsetmiştik. 
Hayat bilgisi dersi 
çocuğa yaşadığı 
muhitin tabiatını 
ve bu muhitteki 
insanları tanıttıra-
cak ve sevdirecektir. Tarih ve coğrafya derslerinin 
tedrisinde vatanın tarih ve coğrafyası mihver itti-
haz edilmelidir. Malumat-ı medeniyye ve vatani-
ye dersleri çocuğa mensup olduğu cemiyetin ve 
devletin teşkilatını ve fertle devlet arasında[ki] 
münasebetleri öğretecektir. Resim ve el işleri gibi 
dersler, mevzularını ekseriyetle çocuğun içinde 
yaşadığı millî muhitten alacaklardır. Mektep ve 
çocuk şarkıları genç ruhlarda şetaret uyandırmak 
için en iyi vasıtalardır. Hep bir ağızdan söylenen 
marşlar küçük vatandaşlar arasındaki tesanüdü 
arttırır. Vezin ve kafiyenin verdiği zevkten istifade 
ederek çocuklara millî ve vatani manzumeler inşat 
ettirmelidir.

2. Mektep kitapları: Basma kitaplar, yazıları 
ve resimleriyle muallimin takrirleri kadar talebe 
üzerine müessirdir. Bunların tahrir ve telifinde de 

millî terbiye umdesini daima göz önünde bulun-
durmak lazımdır. Bilhassa kıraat, tarih ve coğrafya 
kitapları talebeye millî terbiye vermek için mü-
kemmel vasıtalardır. 

3. Mektepte terbiye ve inzibat: Mektepte Türk 
çocuklarına miskinane mutavaat [487] ve inkıyat 
itiyadı yerine istiklal ve teşebbüs fikirlerini verme-
ye çalışmalıdır. Gençlerde ahlaka müstenit kuv-
vetli bir seciyenin teşekkülü millî terbiyenin en 
yüksek gayesi olmalıdır. 

4. Mektep binası ve müştemilatı: Her köy, ka-
saba ve şehirde mektep binaları, en asri ve munta-
zam binalar olmalıdır. Bu binalarda medeni hayat 
yaşamaya alışan çocuklar, büyüyünce inşa ettire-
cekleri meskenlerde de aynı sıhhi ve bedii şeraiti 
arayacaklardır. Bilhassa mektep fena yapılmış sıra-
larına rağmen bütün efrad-ı milleti masa ve san-

dalye istimaline 
alıştıracaktır.

5. Mektepte 
kıyafet ve temiz-
lik: Kıyafetin teb-
dili hususunda 
mektebin yaptığı 
inkılabı da istisgar 
etmemek lazım-
dır. Nerede mun-
tazam bir mektep 
açılmışsa birkaç 
ay sonra talebe 
yeknesak ve me-
deni bir kıyafet ile 
gezmeye başlar. 

Mektepte mütemadiyen yapılan temizlik muaye-
nesi sayesinde yüzler yıkanır, tırnaklar temizlenir, 
saçlar taranır.

Haşarat ile mücadele hususunda da mektepler 
mühim rol oynayabilirler. Velhasıl aile terbiyesinde 
olduğu gibi mektep terbiyesinde de temizlik millî 
terbiyenin bir şiarı olmalıdır. 

Mektep haricindekilere millî terbiye vermek: 
Alelumum muallimler ve bilhassa ilk mektep mu-
allimleri, millî terbiyenin tatbikatçıları ve tamimci-
leri olmalıdır. Bunlar mektepte yeni yetişen nesle 
kuvvetli bir millî terbiye vermekle beraber, müna-
sip vasıtalarla muhitlerindeki yaşlılara da cumhu-
riyeti öğretmek, sevdirmek vazifesiyle mükellef-
tir. Tahsil çağının fevkinde bulunan yaşlılar tahsil 
nokta-i nazarından iki kısma ayrılırlar:
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1) Hiç mektep görmemiş olan köy ve şehir aha-
lisi, 

2) İstibdat ve Meşrutiyet devrinde az çok tahsil 
görmüş, fakat okudukları mekteplerde milliyet ve 
cumhuriyet terbiyesi almamış olanlar.

Muallimin bu iki sınıf halka karşı muamelesi 
başka başka olacaktır. Evvela birinci sınıfa karşı 
nasıl hareket edeceğini tetkik edelim: 

Muallim, kibirli bir adam olmamalıdır. O, haki-
ki bir halk adamı olmalı; köylü ile beraber oturup 
kalkmalı, zamanında onunla beraber yiyip içmeli, 
sokakta, kahvede halkla hasbihal etmeli, onların 
dertlerini dinlemelidir. Bir kere muallim kendini 
halka sevdirir, itimat kazanırsa vazifesi kolaylaşır. 
Münasip fırsatlar icat ederek halka millî ve medeni 
fikirleri telkin edebilir. Bilhassa muallimin, talebe-
nin ebeveyniyle temasa gelmesi çok şayan-ı [488] 
temennidir. Gerek cahil, gerek alim herkes evladı-
nı sever. Terbiyesini ellerine tevdi ettiği muallime 
karşı hürmet besler. Bu itibarla muallimin talebe 
ebeveynine yapacağı telkinler kuvvetli olur. Mü-
samereler ve sair merasim vasıtasıyla talebe ebe-
veyninin mektebe davet edilmesi, yakınlaşmaya 
vesile olur.

Halkın cahil kısmı, dinin mahiyetini bilmediği 
halde mütedeyyindir. İbadetini icra eder. Eskiden 
camideki vaiz kürsüleri halka telkin yapmak için 
kuvvetli vasıtaydı. O makama layık olmadıkların-
dan softalar bu mevkiden sukut ettiler. Fakat bu 
mevkiyi boş bırakmak caiz değildir. O mevkiyi, kö-
yün veya kasabanın münevver muallimi pek güzel 
işgal edebilir. Böyle yerlerde çalışan arkadaşları-
mız, mektepte muallim, camide halk vaizi olurlar. 
İyi idare edilmek şartıyla bu vaazlar esnasında hal-
kımıza faydalı devlet, medeniyet ve sağlık bilgisi 
verilebilir.

Bundan mana bir mahalde bulunan muallim-
ler halkı okutmak ve öğretmek için dershaneler 
açarlar. Muallimler birliğinin muhtelif mıntıkalar-
da giriştiği bu teşebbüsler henüz başlangıcında 
olmakla beraber çok nafi semereler vermeye baş-
lamıştır. Şimdi bütün arkadaşlarım el ele vererek 
bu faaliyeti fevkalade tevsi ve her tarafa teşmil et-
mesi lazımdır. Öyle bir program yapılmalıdır ki, on 
onbeş sene sonra bu memlekette okuma yazma 
bilmeyen fertler hadd-i asgariye inmiş olsun.

İkinci sınıf halka gelince; bunlar okur yazar ta-
kımından oldukları için, onlara karşı daha başka 
vasıtalarla telkinler yapılabilir. Hatıra gelenleri sa-
yalım:

a) Muallim bunlarla da fırsat düştükçe görüşür, 
dost olur, konuşur.

b) Münasip vesilelerle umuma mahsus konfe-
ranslar tertip eder. Konferans mevzularının cazip 
ve hayat-ı ameliye ile alakadar olması gözetilir.

c) Muallim neşriyat ve matbuat vasıtasıyla ted-
rici telkinler yapar. Ekser yerlerde mahalli gazeteler 
ve mecmualar intişar ediyor. Maatteessüf bunların 
mündericatı pek sönüktür. Sudan birkaç makale 
dercediliyor, o muhitlerde bunları alaka ile oku-
yanlar azdır. Maksat iktidar göstermeye özenmek 
değil, seviyeye göre yazılar yazarak millete hizmet 
etmektir. Buna nazaran muallimler, muhitlerinde-
ki matbuatta mühim bir mevki ahzedebilirler.

[489] DÖRDÜNCÜ FASIL

Türklüğe hadim sair müesseseler:

Şimdi bütün memlekette millî terbiyeyi inkişaf 
ettirmeye hadim ve müessir olabilecek müesse-
seleri ve amilleri, sıra gözetmeyerek muhtasaran 
gözden geçirelim. Bu fasıl şu maddeleri ihtiva ede-
cektir:

Türkiyat enstitüsü. Darülfünûnda Türkiyat’a 1.	
ait kürsülerin takviyesi.

Millî kütüphane2.	

Şehir kütüphaneleri3.	

Halk kütüphaneleri ve millî kıraat salonları4.	

Millî tiyatro, şehir tiyatroları, sinema5.	

Millî mimarlık6.	

Ressamlık ve millî sanayi-i tezyiniye7.	

Millî müzeler8.	

Musiki konservatuvarı, millî nâğmeler9.	

Millî tarih encümeni10.	

Millî coğrafya enstitüsü11.	

Millî terbiye darülmesaisi12.	

Millî lisan13.	

Spor ve turizm14.	

Ordu ve kışla mektebi15.	

Türk ocakları16.	

Muallim birlikleri17.	

(...)
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